
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 8

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 127, DE 28 DE ABRIL DE 2016

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa

nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 8

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do
curso

1. 201404762
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

65 (sessenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

RUA APRÍGIO
VELOSO, 882,
BODOCONGÓ,
CAMPINA
GRANDE/PB

2. 201403659
ENGENHARIA DE
MATERIAIS
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO

RODOVIA BR 465 -
KM 7, S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

3. 201357954 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE PERNAMBUCANA DE SAÚDE ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE CIENCIAS

DA SAUDE - AECISA

AVENIDA JEAN
EMILE FAVRE, 422,
IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

4. 201404901 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

270
(duzentas e
se- tenta)

Centro Universitário Anhanguera de São
Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA BRAZ
LEME, 3029, - DE
2501 AO FIM - LADO
ÍMPAR, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

5. 201202502 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE AVANTIS SOCIEDADE AVANTIS DE ENSINO E

ESCOLA DE AVIACAO CIVIL LTDA

AVENIDA MARGINAL
LESTE, 3600, KM 132,
DOS ESTADOS,
BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 8

6. 201307068 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO
CELSO, 235, VILA
MARIANA, SÃO
PAULO/SP

7. 201413799 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SÃO FIDELIS SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E

TECNOLOGIA SAO FIDELIS LTDA - EPP

RUA EMYDIO MAIA
SANTOS, 1035,
FUNDOS COM RUA
JOÃO BATISTA MAIA,
VILA DOS
COROADOS, SÃO
FIDÉLIS/RJ

8. 201405721 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO

SUPERIOR ISES LTDA

RUA PASSOS, 36, ,
BELÉM, SÃO
PAULO/SP

9. 201414488
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta) UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS

LTDA.

AV. FRANCISCO
RODRIGUES FILHO,
1233, MOGILAR,
MOGI DAS
CRUZES/SP

10. 201415451 FARMÁCIA
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA

CATARINA
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

RUA OIAPOC, 211,
AGOSTINI, SÃO
MIGUEL DO
OESTE/SC

11. 201408234

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CATÓLICA RAINHA DA PAZ
DE ARAPUTANGA FUNDACAO ARCO IRIS DE ARAPUTANGA

AV. 23 DE MAIO, 02,
CENTRO,
ARAPUTANGA/MT

12. 201416079
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DA
GRANDE FORTALEZA

EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RUA CONSELHEIRO
ESTELITA, 264, ,
CENTRO,
FORTALEZA/CE

13. 201414476 FARMÁCIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE POÇOS DE

CALDAS
PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JOÃO
PINHEIRO, 1.046,
JARDIM DO GINÁSIO,
POÇOS DE
CALDAS/MG



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 8

14. 201406020 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE ARACRUZ FUNDACAO SAO JOAO BATISTA

RUA PROFESSOR
BERILO BASÍLIO DOS
SANTOS, 180,
CENTRO,
ARACRUZ/ES

15. 201405796 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO DE MINAS GERAIS ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO

SUPERIOR - ASSOBES

RUA PADRE PEDRO
PINTO, 1410, - DE
1086 A 2884 - LADO
PAR, VENDA NOVA,
BELO
HORIZONTE/MG

16. 201415538

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
CAMPINAS

SOCIEDADE CAMPINEIRA DE EDUCACAO E
INSTRUCAO

AVENIDA JOHN BOYD
DUNLOP, S/N,
JARDIM
IPAUSSURAMA,
CAMPINAS/SP

17. 201415400 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PASCHOAL DANTAS ASSOCIACAO EDUCACIONAL PASCHOAL

DANTAS

AVENIDA AFONSO DE
SAMPAIO E SOUSA,
495, PARQUE DO
CARMO, SÃO
PAULO/SP

18. 201208562

DESENHO
INDUSTRIAL -
DESIGN DE MODA
(Bacharelado)

60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA -
APC

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155,
PRADO VELHO,
CURITIBA/PR

19. 201416305 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO
PARA

RUA DA ESCOLA
AGRÍCOLA, S/N, ,
VILA SINHÁ,
BRAGANÇA/PA

20. 201414734
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ISEIB DE BELO HORIZONTE SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR CIDADE
DE BELO HORIZONTE LTDA - ME

AVENIDA AFONSO
PENA, 266, , CENTRO,
BELO
HORIZONTE/MG

21. 201406227

ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO INSTITUTO METODISTA DE ENSINO

SUPERIOR

RUA DO
SACRAMENTO, 230,
RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO
CAMPO/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 8

22. 201413224
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO,
3000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA,
NATAL/RN

23. 201413692 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE
SÃO PAULO LICEU CORACAO DE JESUS

RUA DOM BOSCO,
284, CENTRO,
LORENA/SP

24. 201414394

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422,
IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

25. 201403240

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

RUA PAULO
MAGALHÃES GOMES,
S/N, BAUXITA, OURO
PRETO/MG

26. 201416202
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE GAMA E SOUZA ASSOCIACAO DE CULTURA E EDUCACAO
SANTA TERESA

AV. TEIXEIRA DE
CASTRO, 70, ,
BONSUCECSSO, RIO
DE JANEIRO/RJ

27. 201414417
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS PITÁGORAS SOCIEDADE PADRAO DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA
PROFESSORA AIDA
MAINARTINA
PARAÍSO, 80, ,
IBITURUNA, MONTES
CLAROS/MG

28. 201404915
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE SUMARÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA EUGÊNIO
BIANCALANA
DUARTE, 501,
JARDIM PRIMAVERA,
SUMARÉ/SP

29. 201404971 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO

PESQUISA E EXTENSAO LTDA

AV. PARALELA, 3172,
PARALELA,
SALVADOR/BA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 8

30. 201110043
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) UNIVERSIDADE IGUAÇU ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE

NOVA IGUACU

BR 356 KM 2, S/N,
ITAPERUNA, CIDADE
NOVA,
ITAPERUNA/RJ

31. 201300236

LETRAS -
PORTUGUÊS E
ESPANHOL
(Licenciatura)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO

ESTRADA DO
CAMINHO VELHO,
333, PIMENTAS,
GUARULHOS/SP

32. 201414002 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

RUA SÃO LUIZ
GONZAGA, S/N, SÃO
LUIZ, FORMIGA/MG

33. 201406265 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PAN AMAZÔNICA ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO

SUPERIOR - ASSOBES

RUA DOS
MUNDURUCUS, 4010,
BAIRRO CREMAÇÃO,
BELÉM/PA

34. 201414412 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE EMPRESARIAL DE CHAPECÓ UCEFF - UNIDADE CENTRAL DE

EDUCACAO FAEM FACULDADE LTDA

AVENIDA IRINEU
BORNHAUSEN, 2045,
E, PALMITAL,
CHAPECÓ/SC

35. 201416263

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS EM
VOTUPORANGA

INSTITUTO DE CIENCIA, EDUCACAO E
TECNOLOGIA DE VOTUPORANGA

AVENIDA VALE DO
SOL, 4876, , VALE DO
SOL,
VOTUPORANGA/SP

36. 201414651
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE GUARAPUAVA UNIAO DE ENSINO E CULTURA DE
GUARAPUAVA LTDA - UNIGUA

RUA NOVO ATENEU,
1015, JORDÃO,
GUARAPUAVA/PR

37. 201415607
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CATÓLICA DO TOCANTINS UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA
TEOTHONIO
SEGURADO, 1402
SUL, CONJUNTO 1,
CENTRO, PALMAS/TO

38. 201404873
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

55 (cinquenta e
cinco) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA

CRUZ DO SUL

ESTRADA ANTÔNIO
IGNÁCIO DE
OLIVEIRA FILHO,
1.020, ZOOTECNIA,
MONTENEGRO/RS



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 8

39. 201403451 AGRONOMIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS

RUA MONSENHOR
JOSÉ AUGUSTO, 204,
SÃO JOSÉ,
BARBACENA/MG

40. 201206319 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CESMAC FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE

ALTAVILA-FEJAL

RUA CAPITÃO
SAMUEL LINS, S/Nº,
S/N, FAROL,
MACEIÓ/AL

41. 201406089
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE SERGIPE
ASSOCIACAO DE APOIO A EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE
SERGIPE - APEC-SE - EPP

RUA LARGO DO
GLICERINO
CERQUEIRA, 387,
CENTRO, TOBIAS
BARRETO/SE

42. 201403444 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS

RUA MONSENHOR
JOSÉ AUGUSTO, 204,
SÃO JOSÉ,
BARBACENA/MG

43. 201405540 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
MINAS GERAIS SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA

RUA WALTER IANNI,
225, SÃO GABRIEL.,
255, SÃO GABRIEL ,
BELO
HORIZONTE/MG

44. 201414460 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE CAMAQÜENSE DE CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E ADMI- NISTRATIVAS
FUNDACAO DE ENSINO SUPERIOR DA
REGIAO CENTRO SUL

AV. CÔNEGO LUIZ
WALTER HANQUET,
151, , CENTRO,
CAMAQUÃ/RS

45. 201415235 LETRAS - LIBRAS
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA DA REGIÃO

DE CHAPECÓ
FUNDACAO UNIVERSITARIA DO
DESENVOLVIMENTO DO OESTE

AVENIDA SENADOR
ATTÍLIO FONTANA,
591, E, EFAPI,
CHAPECÓ/SC

46. 201404236
ENGENHARIA DE
MATERIAIS
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

ESTRADA DOS
PIONEIROS, 3.131,
JARDIM MORUMBI,
LONDRINA/PR



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 8 de 8

47. 201415403 TEOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE JOÃO CALVINO CENTRO DE TEOLOGIA APLICADA

INTEGRADA

AV. CLERISTON
ANDRADE ( BR 242),
3507, ANTIGO
BAIRRO MIMOSO,
LOTEAMENTO VILA
NOVA,
BARREIRAS/BA

48. 201301972
CIÊNCIAS
AMBIENTAIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO

RUA PROFESSOR
ARTUR RIEDEL, 275,
ELDORADO,
DIADEMA/SP

(Publicação no DOU n.º 82, de 02.05.2016, Seção 1, páginas 26, 27 e 28)


